
 

 

 

 
 

 

中国石油化工股份有限公司金陵分公司 

公用工程部增设炼油区域低浓度含盐 

污水生化装置项目竣工环境保护 

验收监测报告表 

（全文公示本） 

 

 

 

 

 

  

建设单位:中国石油化工股份有限公司金陵分公司 

编制单位：江苏润环环境科技有限公司 

检测单位：江苏正康检测技术有限公司 

 

2021 年 5 月 



 

1 

 

 

建设单位法人代表:张春生 

编制单位法人代表:朱忠湛 

项目负责人:宗良超  

填表人:刘齐齐 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：中国石油化工股份有限公司金陵分公司  编制单位：江苏润环环境科技有限公司 
[...]
的通知》（环办环评函〔2020〕688 号）； 

（8）《中国石油化工股份有限公司金陵分公司公用工程部增设

炼油区域低浓度含盐污水生化装置项目环境影响报告表》（江苏润环

环境科技有限公司，2019 年 7 月）； 

（9）《关于公用工程部增设炼油区域低浓度含盐污水生化装置



 

3 

 

项目环境影响报告表的批复》（南京市生态环境局，宁环表复〔2019〕

35 号，2019 年 7 月 22 日）； 

（10）《监测报告（报告编号：HJ(2021)0302001）》（江苏正康检

测技术有限公司）； 

（11）中国石油化工股份有限公司金陵分公司提供的其它相关

资料。 

验收监测评价

标准、标号、级

别、限值 

 

1、废水排放标准 

本项目产生的经循环水排污水、双膜浓水经低盐污水生化装

置处理后，出水部分回用于 III 延迟焦化装置和的高端石墨材料

装置，剩余部分通过金陵分公司炼油部分总排口排放。 

金陵分公司炼油部分总排口排放执行《石油炼制工业污染物

排放标准》（GB31570-2015）中表 1 直接排放标准限值。 

表 1  废水排放标准  单位：mg/L，pH 无量纲 

污染物 标准限值 排污许可证执行标准 

pH 6-9 6-9 

COD 60 60 

BOD5 20 20 

NH3-N 8 8 

TN 40 40 

TP 1.0 1.0 

SS 70 70 

石油类 5.0 5.0 

标准来源 
《石油炼制工业污染物排放标准》（GB31570-2015）中

表 1 直接排放标准限值 

 

本项目回用水用于延迟焦化和高端石墨材料装置中密闭出料

系统，作冷却用水（直接接触），该工序对水质要求不高，延迟焦

化装置和高端石墨材料装置回用水质要求见下表。 

表 2  回用水水质要求  单位：mg/L，pH 无量纲 

序号 项目 单位 水质指标 

1 pH 值 / 6.5～9.0 

2 COD mg/L ≤60.0 

3 BOD5 mg/L ≤10.0 



 

4 

 

4 氨氮 mg/L ≤10.0 

5 悬浮物 mg/L ≤70.0 

6 石油烃 mg/L ≤5.0 

7 电导率 µS/cm ≤1200 

 

2、噪声排放标准 

厂 界 噪 声 执 行 《 工 业 企 业 厂 界 环 境 噪 声 排 放 标 准 》

（GB12348-2008）中 3 类标准，具体限值见下表。 

表 3  噪声排放标准  单位：dB(A) 

类别 昼间 夜间 标准来源 

3 类 65 55 
《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008） 
 

3、总量控制指标 

根据环评报告，本项目为环保设施配套项目，对现有污水处理

站进行改造，从而保证出水水质稳定达标。本项目无有组织废气排

放，本项目改造后的炼油排口废水污染物排放情况具体见下表。 

表 4  本项目废水污染物排放总量  单位：t/a 

污染物名称 
总量控制指标排放量 

评价依据 
排污许可核算量 环评批复量 

废水 

废水量 8.9969×106 8.4785×106 

排污许可及环

评批复 

COD 539.78 527.37 

氨氮 71.96 71.61 

TP 8.997 8.997 

TN 359.876 359.876 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

5 

 

表二 

工程建设内容： 

1、项目概况 

中国石油化工股份有限公司金陵分公司（以下简称“金陵分公司”）是现代化程

度较高的国家特大型石油化工联合企业，主要从事石油炼制及石化产品的加工生产和

销售，具有 1800 万吨/年炼油综合配套加工能力。 

金陵公司炼油部分污水处理厂于 1981 年 1 月建成投产，于 2007 年污水处理厂进

行了整体扩能改造。目前污水处理系统设计处理能力为 1000m3/h，总排口预处理系统

设计能力为 3000m3/h。经过一系列改造，具备处理含盐废水、含油污水、含碱污水、

碱渣中和水、生活污水及清净下水的能力。 

金陵分公司低盐污水包括循环水排污水、双膜浓水等，目前循环水排污水进入总

排口预处理系统隔油、气浮处理，双膜浓水进入污水处理系统二级生化装置中 12#曝

气池处理，处理后废水通过炼油部分总排口达标排放。炼油污水处理场生化装置设计

能力 800m3/h（为 9#、10#、11#曝气池），目前进入生化装置的污水量为 795m3/h，

已接近满负荷运行。 

为降低现有污水处理系统的处理负荷，充分考虑分质处理的原则，同时满足减排

的要求，金陵分公司投资 2927.98 万元新建一套 400m3/h 低盐污水生化装置，对该部

分低盐污水收集后单独处理，设计出水水质可满足《石油炼制工业污染物排放标准》

（GB31570-2015）表 1 标准限值。处理后的出水部分回用于 III 延迟焦化装置和高端

石墨材料装置，剩余部分通过金陵分公司炼油部分总排口排放。金陵分公司低盐污水

经处理回用后排入外环境的污染物总量有所削减，对周边环境产生积极作用。 

项目已于 2020 年 9 月 28 日完成排污许可申领，并已建设完成并投入运行，已满

足项目总体验收监测要求，具备建设项目“三同时”环境保护验收条件。 

2、建设内容 

本项目属于环保工程改造项目，不涉及生产。项目新建一套 400m3/h 低盐污水生

化装置，对循环水排污水、双膜浓水进行处理。 

主体、公用及辅助工程建设内容具体见下表。 

 

 



 

6 

 

表 5  本项目建设内容一览表 

工程

类别 
单元名称 环评建设内容 实际建设内容 与环评一致性 

主体

工程 
低盐污水生化装置 400Nm3/h 400Nm3/h 同环评一致 

公用

工程 

净化风 依托金陵分公司现有 依托金陵分公司现有 同环评一致 

用电 依托金陵分公司现有 依托金陵分公司现有 同环评一致 

新鲜水 依托金陵分公司现有 依托金陵分公司现有 同环评一致 

辅助

工程 

消防 依托金陵分公司现有 依托金陵分公司现有 同环评一致 

安全急救 

高压消防水管道和消防栓依

托金陵分公司，需设置手提

式干粉灭火器 8 具 

高压消防水管道和消防栓依

托金陵分公司，需设置手提

式干粉灭火器 8 具 

同环评一致 

环保

工程 

废水 

新建一套 400m3/h 低盐污水

生化装置，对循环水排污水

、双膜浓水进行处理，处理

后的出水部分回用于 III 延

迟焦化装置和高端石墨材料

装置，剩余部分通过金陵分

公司炼油部分总排口排放。 

新建一套 400m3/h 低盐污水

生化装置，对循环水排污水

、双膜浓水进行处理，处理

后的出水部分回用于 III 延

迟焦化装置和高端石墨材料

装置，剩余部分通过金陵分

公司炼油部分总排口排放。 

同环评一致 

噪声 低噪声设备、消音器等 低噪声设备、消音器等 同环评一致 

固废 污泥 
暂存后定期委托有资质单位

处置 

暂存后定期委托有资质单位

处置 
同环评一致 

土壤及地下水 

将低盐污水处理装置作为重

点防渗区，防渗层的防渗性

能不低于 6.0m 厚渗透系数

为 1.0×10-7cm/s 的黏土层的

防渗性能。 

将低盐污水处理装置作为重

点防渗区，防渗层的防渗性

能不低于 6.0m 厚渗透系数

为 1.0×10-7cm/s 的黏土层的

防渗性能。 

同环评一致 

 

表 6  本项目新增主要设备一览表 

涉及商业机密，做删除处理。 

 

 

涉及商业机密，做删除处理。 

新建污泥均质罐 

 

 

涉及商业机密，做删除处理。 

新建多相均衡气浮池 

 

涉及商业机密，做删除处理。 



 

7 

 

新建高效高密度沉淀成套设备 

涉及商业机密，做删除处理。 

新建竖片纤维滤布滤池成套设备 

 

涉及商业机密，做删除处理。 

新建电解氧化设备 

 

涉及商业机密，做删除处理。 

新建电解氧化设备出水箱 

3、原辅材料消耗、能耗及水平衡 

本项目主要原辅材料为药剂等，具体见下表。 

表 7  本项目主要原辅材料消耗及能耗一览表 

涉及商业机密，做删除处理。 

 

 

涉及商业机密，做删除处理。 

图 1  本项目用水水平衡图（t/a） 

 

4、主要工艺流程及产污环节： 

低盐污水生化装置采用电解氧化/气浮+超净生物流化床+混凝沉淀+滤布滤池组

合工艺对污水进行处理。 

（1）废水预处理 

循环水排水和双膜浓水分开收集、预处理，循环水排水预处理采用收集+絮凝+气



 

8 

 

浮工艺；双膜浓水采用电解氧化工艺。 

①收集+絮凝+气浮 

循环水排水从废水收集罐输送至混凝反应槽，在此加入混凝剂和絮凝剂进行反

应，然后自流进入气浮池。 

循环排污水进水量为 250m3/h，在气浮工艺段，拟采用两套处理能力为 150m3/h

的溶气气浮装置，两套装置并联，去除废水中的油类及部分悬浮物。 

在气浮池中，溶汽水释放微气泡与废水中的油类、悬浮物等接触，把污染物带到

水面，形成浮渣，经刮渣系统收集后管道输送至浮渣收集槽不定期排入污泥浓缩池，

浓缩后外运。 

②电解氧化 

双膜浓水采用电解氧化系统进行处理。通过在电解槽中添加具有高催化及高导电

性的特种催化剂，催化产生羟基自由基，氧化水中的有机物。 

本次电解氧化系统采用电解催化氧化反应、催化剂沉淀、催化剂回流的结构形式

对废水进行连续电解催化氧化处理。废水进入电解催化氧化反应池后在电极板间底部

曝气的作用下与催化剂填料充分混合，同时在电极板间直流电场的作用下发生氧化反

应，氧化反应完成后水与催化剂填料一起进入沉淀池，催化剂填料沉到底部后由催化

剂回流管通过气提器回流至电解催化氧化反应池前端，上清液通过导流板由出水口溢

出。 

（2）超净生物流化床 

气浮池和电解氧化系统出水经调节池均后，进入生物超净流化床工艺段，利用生

化方法去除废水中的生物可降解的有机物、氨氮、有机磷等污染物。生物超净流化床

技术是以人造多孔性生物填料为核心，以改进型生物流化床为主体的新型生物处理系

统。废水和空气的混合液由下而上以一定的速度通过床层时使载体流化，生物栖息于

载体表面，形成有生物膜所覆盖的生物粒子，利用高浓度生物膜的生物降解和絮凝能

力去除废水中有机物、氨氮等污染物。 



 

9 

 

 

图 2   超净生物流化床示意图 

（3）高效高密度沉淀池 

生物超净流化床出水首先自流进入高效高密度沉淀池，高效高密度沉淀池由反应

区和澄清区两部分组成。 

反应区包括混合反应区、絮凝反应区和推流反应区三部分，在混合区及絮凝反应

区分别加入 PAC 及 PAM，并在推流区使得水中悬浮物形成大而密实的絮凝体，推流

区出水进入澄清区。澄清区包括入流预沉区、斜管沉淀分离区和污泥浓缩区，预沉区

内，大量密实的矾花卷形成拥挤沉淀，大部分矾花在预沉区沉淀，剩余部分进入斜管

沉淀分离区完成剩余矾花的沉淀过程。 

污泥浓缩区，沉降到池底的悬浮颗粒组成网状结构絮凝体，在上部颗粒的重量作

用下，挤出空隙水形成浓缩的沉淀污泥，并通过刮泥机刮到污泥斗中进一步浓缩。在

污泥斗中，污泥斗上部部分污泥回流到絮凝反应区，污泥斗下部的污泥经脱水后外运。 

（4）竖片纤维滤布滤池 

高效高密度沉淀池出水自流进入竖片纤维滤布滤池，竖片纤维滤布滤池分为过滤

和反冲洗两个状态。过滤：滤池中设有布水堰，滤布采用全淹没式，污水通过滤布外

侧进入，进一步去除水中悬浮物，出水通过底部净水通道收集，重力流通过出水堰排

出滤池。 

反冲洗：污水中悬浮物通过过滤吸附于滤布外侧，逐渐形成污泥层。随着滤布上

污泥的积聚，滤布过滤阻力增加，滤池水位逐渐升高，液位到达清洗设定值时，即可

启动反抽吸泵，开始反冲洗过程。反冲洗水通过反冲洗泵提升至气浮前段混凝反应槽。 

（5）出水 

竖片纤维滤布滤池出水进入出水池。本项目出水部分回用于 III 延迟焦化装置和



 

10 

 

高端石墨材料装置，回用水约占处理水量的 15%，其余部分在炼油部分总排口与炼油

污水处理厂出水混合排入长江。 

如本次新建装置出现故障或检修时，出水不能稳定达标，本装置处理后的废水进

入炼油部分污水处理厂三级生化单元继续处理。 

本次预留臭氧催化氧化工艺位置，该部分内容不在本次评价范围内。 

本项目污水处理工艺流程见图 3，项目实施前后，相关污水处理流程及外排水量

分别见图 4 和图 5。 

 

涉及商业机密，做删除处理。 

图 3  低盐污水生化装置工艺流程图 

 

 

涉及商业机密，做删除处理。 

图 4  本项目实施前污水处理流程图 

 

 

涉及商业机密，做删除处理。 

图 5  本项目实施后污水处理流程图 

 

 

涉及商业机密，做删除处理。 

图 6  炼油部分全厂水处理系统工艺流程图 

 

 

 

变动情况： 

1、项目变动情况 

根据现场勘查及企业提供资料，对照本项目环境影响报告表，本项目实际建设内

容与环评内容存在变动主要为电解氧化设备数量及型号、电解氧化设备出水箱数量、

鼓风机型号、出水池提升泵型号、污泥均质罐容积、PAC 加药泵数量及型号、PAM



 

11 

 

加药泵数量及型号、营养液溶解系统数量及型号、营养液加药泵数量及型号的变化，

主要原因是由于环评所用资料为可研阶段提供的资料，实际建设时在设计阶段对项目

的设备型号、容积及数量进行了优化调整。 

本项目实际建设与环评报告内容相比较，具体变动情况见下表。 

表 8  本项目主要设备变化情况表 

涉及商业机密，做删除处理。 

 

 

通过上表可知，本次变动内容主要为电解氧化设备数量及型号、电解氧化设备出

水箱数量、鼓风机型号、出水池提升泵型号、污泥均质罐容积、PAC 加药泵数量及型

号、PAM 加药泵数量及型号、营养液溶解系统数量及型号、营养液加药泵数量及型号

的变化，上述设备均为辅助设施，不涉及产能变化。具体变化后的设备见表 5。 

2、环境影响分析 

（1）大气环境影响分析 

根据原环评报告表内容，本项目处理废水主要污染物为 TDS（溶解性总固体），

废水中石油类和 COD 浓度低，水质简单，无废气产生和排放，由于以上变动设备均

为辅助设施，不存在废气产生节点，因此变动前后均无废气产排。 

（2）废水环境影响分析 

根据原环评报告表内容，本项目员工由金陵分公司内容调配，不新增员工，因此

生活污水不增加；同时，本项目为环保工程项目，改造后废水排放量、废水中 COD、

氨氮、SS 及石油类的排放量均降低，项目的实施可减少含盐污水排入外环境的量。 

经核实，由于本次变动设备均为辅助设施，不涉及废水产生及排放，因此本项目

变动后废水产排情况不变。 

（3）噪声环境影响分析 

根据原环评报告表内容，本项目主要噪声源为机泵和风机的运行噪声，经核实，

本次变动后主要噪声设备仅增加一台 PAC 加药泵，由于本项目距离厂界较远，经距

离衰减后对厂界噪声环境影响较小。根据验收监测期间监测结果：距离本项目相邻两

处厂界昼夜噪声均满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中 3 类

标准，噪声达标排放。因此本项目变更后的噪声设备对周围环境影响较小。 



 

12 

 

（4）固废环境影响分析 

根据原环评报告表内容，本项目新增固废主要为污泥脱水机产生的污泥，由于本

次变动设备均为辅助设施，不涉及固废产生及排放，因此本项目变动后固废产排情况

不变。 

3、重大变更的判定 

根据《关于印发《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）》的通知》（环办环

评函〔2020〕688 号）对项目进行重大判定，具体情况见表 9。 

表 9  建设项目重大变动判定（环办环评函〔2020〕688 号） 

编号 重大变动清单 本项目情况 判定 

1 性质 建设项目开发、使用功能发生变化的 
项目开发、使用功能未发生

变化 
未变动 

2 

规模 

生产、处置或者储存能力增大 30%及以

上 

生产、处置或者储存能力均

不变 
未变动 

3 
生产、处置或者储存能力增大，导致废

水第一类污染物排放量增加的 

生产、处置或者储存能力均

不变，未导致废水第一类污

染物排放量增加 

未变动 

4 

位于环境质量不达标区的建设项目生

产、处置或储存能力增大，导致相应污

染物排放量增加的（细颗粒物不达标区，

相应污染物为二氧化硫、氮氧化物、可

吸入颗粒物、挥发性有机物；臭氧不达

标区，相应污染物为氮氧化物、挥发性

有机物；其他大气、水污染物因子不达

标区，相应污染物为超标污染因子） 

项目位于不达标区，建设项

目生产、处置或储存能力均

不变，未导致相应污染物排

放量增加 

未变动 

位于达标区的建设项目生产、处置或储

存能力增大，导致污染物排放量增加

10%及以上的 

项目位于不达标区，建设项

目生产、处置或储存能力均

不变，未导致相应污染物排

放量增加 

未变动 

5 地点 

项目重新选址 未重新选址 未变动 

在原厂址内调整（包括总平面布置变化）

导致环境防护距离范围变化且新增敏感

点 

平面布置未调整，未导致环

境防护距离范围变化且新增

敏感点 

未变动 

6 
生产

工艺 

新增产品品种或生产工艺（含主要生产

装置、设备及配套设施）、主要原辅材

料、燃料变化，导致以下情形之一： 